
99Maceió - segunda-feira
22 de maio de 2023

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

. .

Departamento Estadual de Trânsito de Alagoas 
(DETRAN)

PORTARIA/DETRAN Nº 949/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
o (a) Art. 99 - Lei n.º 5.247 de 26.07.1991, e no Processo Administrativo nº E: 
05101.0000006966/2023, RESOLVE: Deferir licença ao servidor Fabio José 
Correia Leal Costa, matrícula nº 21280-6,  portador do CPF nº : 450.212.874-00, 
ocupante do cargo de Analista de Trânsito, lotada na SUPERINTENDÊNCIA DE 
CREDENCIAMENTOS, do(a) DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO 
DE ALAGOAS, a partir de 03/05/2023 até 10/05/2023, em razão de falecimento 
de pessoa da família. DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE 
ALAGOAS, Maceió/AL, 18 de maio de 2023.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 725397

PORTARIA/DETRAN Nº 950/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
o(a) Lei nº 7.822 de 27 de setembro de 2016 e no Processo Administrativo nº 
E:05101.0000005944/2023, RESOLVE:
Art. 1º. Conceder progressão funcional ao servidor JAIDE FERREIRA DE 
HOLANDA, Matrícula 863542-0, portador do CPF: 411.568.034-20 ocupante 
do cargo de Assistente de Trânsito, no(a) DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRANSITO DE ALAGOAS, para classe “E”, nível II, com efeitos financeiros a 
partir de 17/05/2023.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Gabinete do Diretor-Presidente, em Maceió, 18 de maio de 2023.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 725398

PORTARIA/DETRAN Nº 990/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 
previstas no artigo 2º da Lei n.º 6.300/2002, c/c Decreto 60.041/2018;
Considerando o princípio da legalidade, princípio norteador da Administração 
Pública;
Considerando o advento da Lei Nº 13.709/2018 - Lei Geral de Proteção de Dados 
Pessoais (LGPD), que dispõe sobre o tratamento de dados pessoais, inclusive nos 
meios digitais, por pessoa natural ou por pessoa jurídica de direito público ou 
privado, com o objetivo de proteger os direitos fundamentais de liberdade e de 
privacidade e o livre desenvolvimento da personalidade da pessoa natural;

  
 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
DEPARTAMENTO  DE  ESTRADAS  DE  RODAGEM, Maceió/AL, 19 de maio  
de 2023. 

HELDER GAZZANEO GOMES 
                     DIRETOR-PRESIDENTE 

José Carlos de Oliveira 209.942.654-68 40282-6 APTO 

José Edson dos Santos 331.941.144-68 36194-1 APTO 

José Ferreira da Silva 208.523.804-10 36184-4 APTO 

José Ronaldo Almeida 
Lucena 

349.199.024-68 41067-5 APTO 

José Ronaldo Cavalcante 
de Almeida 

177.831.944-00 43741-7 APTO 

José Ronivo Forte 352.788.034-87 36254-9 APTO 

José Thadeu Maciel 
Marques Luz 

164.765.224-34 41362-3 APTO 

José Wilson de Castro 346.331.034-15 40547-7 APTO 
Josival Salgueiro de 
Oliveira 097.219.324-34 41467-0 APTO 

Juarez Peixoto dos Santos 068.050.604-78 41227-9 APTO 

Luís Pereira Barbosa 341.139.834-53 40482-9 APTO 

Manoel dos Santos Melo 123.963.204-59 35764-2 APTO 

Marcos Antonio Silvestre 227.423.104-44 41388-7 APTO 
Maria de Fátima Souza 
Vasconcelos Santos 

139.831.564-87 40088-2       APTA 

Maria Judite da Silva 
Florêncio 

319.492.904-68 36217-4       APTA 

Maria Margarida dos 
Santos 

296.645.864-04 35850-9       APTA 

Mário Peixoto Costa 
Júnior 151.929.114-00 35611-5 APTO 

Marivaldo Rocha Lima 495.192.984-87 35677-8 APTO 
Miguel Henrique de 
Morais Costa 348.075.944-00 40931-6 APTO 

Otacílio Emanuel Viana 208.046.284-91 40651-1 APTO 

Paulo Bezerra Calheiros 354.847.134-04 40301-6 APTO 
Paulo César Xavier de 
Almeida 877.196.578-53 35723-5 APTO 

Paulo José da Silva Ferraz 148.633.324-91 41048-9 APTO 

Paulo Vicente de Melo 239.874.994-00 41008-0 APTO 

Raul da Silva Monteiro 111.435.254-34 40646-5 APTO 
Ronaldo Marinho dos 
Santos 209.199.054-04 40387-3 APTO 
Rosa Maria dos Santos 
Feitosa 470.131.094-87 35725-1 APTA 

Solanio Araújo dos Santos 163.833.204-59 41044-6 APTO 

Stenio Oliveira Silva 346.857.824-53 35847-9 APTO 

Tasso Maciel Mendonça 140.510.444-91 318-2 APTO 
Walter Luiz Ferreira dos 
Santos 363.293.984-53 35791-0 APTO 

Considerando que as normas contidas na Lei Nº 13.709/2018 são de interesse 
nacional e devem ser observados pela União, Estados, Distrito Federal e 
Municípios, RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores: Ligia Maria Teixeira Tenório, Matrícula 8627, 
Niedson de Albuquerque Vasconcelos, Matricula 22073, Lavínia Guimarães Mata, 
Matricula 21610, e Bárbara Lorena Esteves da Silva, Matricula 2852, para, sob a 
presidência da primeira, integrar a Comissão Permanente de implantação da Lei Nº 
13.709/2018 - Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD) nesta Autarquia.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
Gabinete do Diretor-Presidente, em Maceió, 17 de Maio de 2023.

Marco Antônio De Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 725399

. .

Instituto de Tecnologia em Informática e 
Informação do Estado de Alagoas (ITEC)

PORTARIA ITEC Nº 109/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE , no uso de suas atribuições legais, com embasamento 
no(a) DECRETO N° 90.173, de 17 de março de 2023, e no Processo nº 41506-
255/2023, RESOLVE conceder diárias em favor da servidora:
ADÈLE LOUISE LACET FIREMAN DE OLIVEIRA LIMA
Cargo: Analista de Desenvolvimento
CPF: 013.200.624-31
RG: 99001222049  SSP AL
N° DE DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia) diária(s)
VALOR UNITÁRIO: R$ 449,16 (quatrocentos e quarenta e nove reais e dezesseis 
centavos)
VALOR TOTAL: R$ 2.021,22 (dois mil vinte e um reais e vinte e dois centavos)
PERÍODO: de 04/06/2023 até 08/06/2023
DESTINO: MACEIÓ/JOÃO PESSOA-PB/MACEIÓ
OBJETIVO: Participar do curso sobre os sistemas SPED, e-Social, EFD-Reinf e 
DCTFWeb aplicados para a Administração Pública, que será realizado nos dias 05, 
06 e 07 de junho do corrente ano, na cidade de João Pessoa - PB.
As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa de 
Trabalho - 19.122.0004.2001 - Manutenção das Atividades do Órgão, INSTITUTO 
DE TECNOLOGIA EM INFORMATICA E INF DE ALAGOAS - Todo Estado - 
Fonte 500, Elemento de Despesa 33.90.14-15, do Orçamento Vigente.
INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA E INF DE ALAGOAS, 
Maceió/AL, 19 de maio de 2023

Christiano Esequiel de Mendonça
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 725746

PORTARIA ITEC Nº 110/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE , no uso de suas atribuições legais, com embasamento 
no(a) DECRETO N° 90.173, de 17 de março de 2023, e no Processo nº 41506-
255/2023, RESOLVE conceder diárias em favor da servidora:
MARIA ANUNCIADA DE OLIVEIRA GUIMARÃES
Cargo: GERENTE EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO, FIN. 
E CONTAB.- nível GER
CPF: 190.844.984-53
RG: 000000000240188 SSP AL
Matrícula: 842
N° DE DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia) diária(s)
VALOR UNITÁRIO: R$ 449,16 (quatrocentos e quarenta e nove reais e dezesseis 
centavos) VALOR TOTAL: R$ 2.021,22 (dois mil vinte e um reais e vinte e dois 
centavos)
PERÍODO: de 04/06/2023 até 08/06/2023
DESTINO: MACEIÓ/JOÃO PESSOA-PB/MACEIÓ
OBJETIVO:  Participar do curso sobre os sistemas SPED, e-Social, EFD-Reinf e 
DCTFWeb aplicados para a Administração Pública, que será realizado nos dias 05, 
06 e 07 de junho do corrente ano, na cidade de João Pessoa - PB.
As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa de 
Trabalho - 19.122.0004.2001 - Manutenção das Atividades do Órgão, INSTITUTO 
DE TECNOLOGIA EM INFORMATICA E INF DE ALAGOAS - Todo Estado - 
Fonte 500, Elemento de Despesa 33.90.14-15, do Orçamento Vigente.
INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA E INF DE ALAGOAS, 
Maceió/AL, 19 de maio de 2023

Christiano Esequiel de Mendonça
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 725751


